Bruno Vilar Sales e de Jairo Ferreira do Nascimento Filho, cujo título executivo judicial se ergue
sobre acórdão do TRE-PE (ID 125352864) que fixou sanção obrigacional eleitoral, materializada
pelo comando para devolução de recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha - FEFC, no montante nominal de R$ 5.916,00 (cinco mil, novecentos e dezesseis reais).
Intimado a emendar a inicial (ID 125397336), promoveu o exequente a atualização dos cálculos (ID

125401990), nos moldes do art. 524 do CPC .1

Vieram-me os autos conclusos.
De plano, assente-se que, em sede de prestação de contas eleitorais afeta à campanha

[...]

execução em face de ambos os codevedores, determino:
1. Promova-se a intimação de Bruno Vilar Sales e de Jairo Ferreira do Nascimento Filho, na forma

do art. 523, , do CPC , para que efetuem, no prazo de 15 (quinze) dias, o pagamento dacaput 2

quantia atualizada de R$ 6.138,55 (seis mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta e cinco
centavos), referente à condenação definitiva, sofrida nos autos em epígrafe, remanescendo
cientes, desde já, acerca do eventual acréscimo de multa, fixada no patamar de 10% da monta
acima aludida, se não efetuado o pagamento voluntário no interregno assinado.

[...]

onde gravado comando para restituição ao Tesouro Nacional de verbas provenientes do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, cujo uso escorreito não restou devidamente
comprovado em sede de prestação de contas eleitorais, totalizando o montante exequendo, em
valores nominais, o importe de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Impende destacar ter o exequente se mostrado favorável ao deferimento do parcelamento
requerido (ID 125401993), nos moldes formulados, desde que observadas as balizas legais
incidentes.
Dentro desta logicidade, considerada a anuência do credor ao incremento da medida, bem como a